
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Servizi agli Studenti 

  Ufficio Dottorati di Ricerca 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 1997 n. 387 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 recante il “Regolamento recante modalità 

di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 

da parte degli enti accreditati”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2021, Serie 

Generale, n. 308;  

VISTO il decreto rettorale 12 maggio 2022, n. 481, con il quale è stato emanato, in attuazione delle 

disposizioni normative contenute nel decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226, il Regolamento 

di Ateneo in materia di dottorati di ricerca, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 recante “Linee guida per l’accreditamento dei 

dottorati di ricerca ai sensi dell’art.4, comma 3 del regolamento di cui al DM 14 dicembre 2021, 

n.226”; 

VISTA la Nota del MUR del 29 aprile 2025 che ha comunicato che le norme del Decreto 

Ministeriale 22 marzo 2022, n. 301 si applicano anche per l’accreditamento dei corsi per il XLI 

ciclo; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 24 maggio 2017 e del Consiglio di Amministrazione del 26 

maggio 2017 con cui sono state approvate le linee guida per l’utilizzo di modalità telematiche ai fini 

dell’espletamento della selezione per l’ammissione ai Corsi di dottorato di Ricerca; 

VISTE le deliberazioni del Senato del 23 maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 23 

maggio 2025 con le quali è stata approvata la programmazione e l’istituzione dei corsi di dottorato 

di ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

VISTO il D.R. n. 542/2025 (Prot. n. 143836 del 30/05/2025), così come modificato con il D.R. n. 

562/2025 (Prot. n. 150824 del 09/06/2025), D.R. n. 608/2025 (Prot. n. 170616 del 23/06/2025) e 

con il D.R. n. 633/2025 (Prot n. 180355 del 27/06/2025) con il quale si è proceduto a bandire il XLI 

ciclo dei corsi di dottorato di ricerca per l’anno accademico 2025/2026 (bando pubblicato sul sito 

web di Ateneo in data 30/05/2025); 



VISTO il vigente Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca, ed in particolare l’art. 2, comma 4, 

in cui si afferma che le Commissioni incaricate di valutare i candidati da ammettere ai corsi di 

dottorato di ricerca sono composte “… da tre membri scelti tra professori e ricercatori universitari 

di ruolo e uno o più supplenti, cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, 

scelti nell’ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. Potrà fungere da 

segretario verbalizzante un’unità di personale amministrativo del Dipartimento, di categoria 

almeno pari a D. …”; 

VISTE le proposte formulate dai competenti Collegi dei docenti; 

 

DECRETA 

 

Art.1) Le Commissioni giudicatrici dei concorsi di ammissione al XLI ciclo di Dottorato di ricerca 

(Anno Accademico 2025/2026), sono nominate come segue: 

 

1) Corso di Dottorato di Ricerca in “Clinical and experimental medicine (CEM) - Medicina 

clinica e sperimentale” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Marco Vinceti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Giuseppe Boriani, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Sandra Marmiroli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Paola Ferri, Università di Modena e Reggio Emilia; 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Gian Paolo Covili, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

2) Corso di Dottorato di Ricerca in “Computer and data science for technological and social 

innovation” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Luca Bedogni, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Manuela Montangero, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Stefano Ghinoi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Andrea Marongiu, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Damiano Razzoli, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

3) Corso di Dottorato di Ricerca in “Health innovative products and technologies (HIP-

TECH) - Tecnologie e prodotti innovativi per la salute” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Giovanni Tosi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Giuseppe Biagini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Federica Pellati, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Alfonso Zambon, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

4) Corso di Dottorato di Ricerca in “Humanities, technology and society” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Matteo Rinaldini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Maria Chiara Rioli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Serena Feloj, Università di Pavia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Thomas Casadei, Università di Modena e Reggio Emilia. 

Prof.ssa Arianna Fermani, Università di Macerata. 

 

 

 



 

 

 

 

5) Corso di Dottorato di Ricerca in “Information and communication technologies (ICT)” 

nell’ambito della Scuola di dottorato in “E4E (Engineering for Economics – Economics for 

Engineering)” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Costantino Grana, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Pierpaolo Palestri, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Giorgio Matteo Vitetta, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof.ssa Elisa Ficarra, Università di Modena e Reggio Emilia. 

Prof. Luigi Rovati, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

6) Corso di Dottorato di Ricerca in “Ingegneria civile, ambientale e dei materiali - Civil 

environmental and materials engineering” nell’ambito della Scuola di dottorato in “E4E 

(Engineering for Economics – Economics for Engineering)” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Luca Lusvarghi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Andrea Nobili, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Sergio Teggi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof.ssa Cristina Siligardi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Luisa Barbieri, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

7) Corso di Dottorato di Ricerca in “Ingegneria dell’innovazione industriale” nell’ambito 

della Scuola di dottorato in “E4E (Engineering for Economics – Economics for Engineering)” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Leonardo Orazi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Monia Montorsi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Federica Ferraguti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Marco Picone, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

8) Corso di Dottorato di Ricerca “Enzo Ferrari” in “Ingegneria meccanica e del veicolo” 

nell’ambito della Scuola di dottorato in “E4E (Engineering for Economics – Economics for 

Engineering)”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Andrea Cimarelli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Stefano Fontanesi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Alberto Muscio, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Massimo Bertolini, Università di Modena e Reggio Emilia. 

Prof. Alberto Vergnano, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

9) Corso di Dottorato di Ricerca in “Lavoro, sviluppo e innovazione” nell’ambito della Scuola 

di dottorato in “E4E (Engineering for Economics – Economics for Engineering)” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Edoardo Ales, Università di Napoli “Parthenope”; 

Prof.ssa Ylenia Curzi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Giovanni Gallo, Università di Modena e Reggio Emilia. 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof. Marcello Morciano, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Tiziana Carmen Callari, Università Kore di Enna. 



 

 

 

10) Corso di Dottorato di Ricerca in “Matematica”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Luca Zanni, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Michele Miranda, Università di Ferrara; 

Prof.ssa Marzia Bisi, Università di Parma; 

MEMBRI ESPERTI 

Prof.ssa Rita Fioresi, Università di Bologna; 

Prof. Guido Sciavicco, Università di Ferrara; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Giuseppe Mazzuoccolo, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Lorenzo Pareschi, Università di Ferrara. 

 

11) Corso di Dottorato di Ricerca in “Models and methods for material and environmental 

sciences” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Vittorio Maselli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Davide Malagoli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Guido Perra, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Federico Lugli, Università di Modena e Reggio Emilia. 

Prof.ssa Erika Ferrari, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Roberto Simonini, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

12) Corso di Dottorato di Ricerca in “Molecular and regenerative medicine” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Michele De Luca, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Carol Imbriano, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Rossella Manfredini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Laura De Rosa, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Carla Palumbo, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

13) Corso di Dottorato di Ricerca in “Neuroscienze” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Michele Zoli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Sandro Rubichi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Jonathan Mapelli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Jessica Mandrioli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Cristina Iani, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

14) Corso di Dottorato di Ricerca in “Physics and nano sciences” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Alice Ruini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Andrea Alessandrini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Marco Govoni, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Olindo Corradini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Marco Affronte, Università di Modena e Reggio Emilia; 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott.ssa Michela Vincenzi, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 



15) Corso di Dottorato di Ricerca in “Reggio childhood studies”  

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof.ssa Carla Bagnoli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Annamaria Contini, Università di Modena e Reggio Emilia. 

Prof. Federico Ruozzi, Università di Modena e Reggio Emilia. 

MEMBRI ESPERTI 

Dott. Cristian Fabbi, Fondazione Reggio Children – Centro Loris Malaguzzi; 

MEMBRO SUPPLENTE 

Prof.ssa Paola Damiani, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Liliana Silva, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

16) Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze giuridiche” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Luca Vespignani, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Alessio Bartolacelli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Andrea Carcano, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Giulio Garuti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Marina Caporale, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

17) Corso di Dottorato di Ricerca in “Scienze umanistiche: studi linguistico letterari, 

discipline storico-filosofiche, comunicazione e cultura digitale” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Carlo Altini, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Laura Gavioli, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Gloria Julieta Zarco, Università di Modena e Reggio Emilia; 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof. Claudio Baraldi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Silvia Cavalieri, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Barbara Chitussi, Università di Modena e Reggio Emilia. 

 

18) Corso di Dottorato di Ricerca in “Agri-food science, technology and biotechnology” 

MEMBRI EFFETTIVI 

Prof. Alberto Amaretti, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof.ssa Lisa Solieri, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Prof. Nicola Pecchioni, Università di Modena e Reggio Emilia. 

MEMBRI SUPPLENTI 

Prof.ssa Maddalena Rossi, Università di Modena e Reggio Emilia; 

Dott.ssa Giorgia Foca, Università di Modena e Reggio Emilia. 
 

 

 

IL RETTORE 

(Prof. Carlo Adolfo Porro) 


		2025-06-30T09:29:37+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




